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황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-01 예산액 499,716,000

2020학년도 황등초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 478,562,000원"을 "세입·세출 각각 499,716,000원"으로 한다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 478,422 452,187 26,235

1.지방교육자치단체이전수입 478,422 452,187 26,235

1.교육비특별회계전입금수입 478,422 452,187 26,235

1.교육비특별회계전입금 478,422 452,187 26,235

1.학교운영비전입금 212,355 212,355 0

2.목적사업비전입금 193,914 162,563 31,351
(성립전_2추)친환경 우수농산물(익산시) : 

553,000원 * 1교 =
553,000

(성립전_2추)친환경농산물(쌀포함) : 610,000

원 * 1교 =
610,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,969,000원 * 1교 =
5,969,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

초등돌봄전담사인건비 : -470,000원 * 1교 = -470,000

특수교육방과후지원비 : -350,000원 * 1교 = -350,000

(성립전_2추)시간제기간제맞춤형복지비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 11,800,000원

 * 1교 =
11,800,000

(성립전_2추)학교도서관 자료확충(음성지원)비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)코로나19단기인력인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 1,077,000원 * 1교 =
1,077,000

(성립전_2추)(유)코로나19방역물품구입비 : 

17,000원 * 1교 =
17,000

(성립전_2추)(초)코로나19방역물품구입비 : 

143,000원 * 1교 =
143,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

책꾸러미지원사업 : 182,000원 * 1교 = 182,000

3.급식비지원금 30,799 30,799 0

4.방과후학교활동비지원금 16,800 16,800 0 특수교육대상자통학비 : -180,000원 * 1교 = -180,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 180,000

원 * 1교 =
180,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,484 18,940 -3,456 돌봄교실 지원금 : -3,456,000원 * 1교 = -3,456,000

6.현장체험학습비지원금 680 2,700 -2,020
현장체험(수학여행)운영비 : -2,020,000원 * 1

교 =
-2,020,000

7.누리과정비지원금 8,030 8,030 0

8.기타학부모부담지원금 360 0 360
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 180,000

원 * 1교 =
180,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 180,000

원 * 1교 =
180,000

2.자체수입 10,878 15,959 -5,081

1.학부모부담수입 9,326 12,939 -3,613

1.수익자부담수입 9,326 12,939 -3,613

1.급식비 9,326 12,939 -3,613

1.급식비 8,785 8,139 646 교직원급식비 : 645,700원*1회= 646,000

2.우유급식비 541 4,800 -4,259 우유급식비 : -4,259,600원*1회= -4,259,000

2.행정활동수입 1,552 3,020 -1,468

1.사용료및수수료 877 2,020 -1,143

1.사용료및수수료 877 2,020 -1,143

1.사용료 877 2,020 -1,143 운동장 사용료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

재산임대수익료 : 56,430원*1회= 57,000

2.기타행정활동수입 675 1,000 -325

1.이자수입 573 500 73

1.이자수입 573 500 73 예금이자 : 72,070원*1회= 73,000

2.기타행정활동수입 102 500 -398

1.기타행정활동수입 102 500 -398 불용물품 매각대금 등 : -398,770원*1회= -398,000

3.기타수입 10,416 10,416 0

1.전년도이월금 10,416 10,416 0

1.순세계잉여금 10,416 10,416 0

1.순세계잉여금 10,416 10,416 0

1.순세계잉여금 10,416 10,416 0

세입합계 499,716 478,562 21,154
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,845 4,170 -325

1.교직원 복지 및 역량강화 3,845 4,170 -325

1.교직원연수 1,215 1,670 -455

1.[초]자율연수 1,215 1,670 -455

1.일반수용비 1,215 1,530 -315 컨설팅 물품 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원 자율연수비 : -215,750원*1회= -215,000

2.운영수당 0 140 -140 컨설팅 강사료 : -140,000원*1회= -140,000

2.교직원복지 2,630 2,500 130

1.[초]교직원문화행사 2,630 2,500 130

1.교직원복지비 2,130 2,500 -370
교직원 워크숍문화탐방 차량비외 기타 : 

-370,000원*1회=
-370,000

2.일반업무추진비 500 0 500 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 87,691 76,251 11,440

1.급식 관리 48,193 50,363 -2,170

1.학교급식운영 48,193 50,363 -2,170

1.[초]급식재료구입비 35,522 33,670 1,852

1.급식용식재료비 35,522 33,670 1,852 급식 식재료 구입비 : 688,900원*1회= 689,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입(익산

시) : 553,000원*1회=
553,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물(쌀포함)

 : 610,000원*1회=
610,000

2.[초]우유급식비 541 4,800 -4,259

1.우유대금 541 4,800 -4,259 우유대금 : -4,259,000원*1회= -4,259,000

3.[초]급식운영비 10,412 10,455 -43

1.일반수용비 5,819 5,675 144 급식 잔반처리비 : 144,000원*1회= 144,000

2.연료비 4,593 4,780 -187 급식가스사용료 : -187,000원*1회= -187,000

4.[초]급식기구확충비 938 938 0

1.비품구입비 938 938 0

5.[초]대체인건비 780 500 280

1.기간제직원인건비 780 500 280
(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 280,000원*1회=
280,000

2.보건관리 17,513 14,753 2,760
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,513 14,753 2,760

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 39 39 0

1.학생복지비 39 39 0

3.[국고][초]보건실운영 15,357 12,614 2,743

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)코로나19단기인력인건비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.일반수용비 6,917 5,874 1,043
(성립전_2추)(목적)방역물품구입비 : 

143,000원*1회=
143,000

코로나19방역소독 : 200,000원*3회= 600,000

체온계구입 : 100,000원*3개= 300,000

3.운영수당 0 300 -300 성범죄 예방 연수비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교육운영비 4,800 4,800 0

5.학생복지비 1,600 1,600 0

6.목적사업업무추진비 40 40 0

4.[유]보건실운영(유,코로나19) 2,067 2,050 17

1.일반수용비 2,067 2,050 17
(성립전_2추)(목적)방역물품구입비 : 

17,000원*1회=
17,000

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지우선 5,000 5,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 1,470 1,470 0

4.학생복지 16,985 6,135 10,850

1.[국고]학생복지운영 16,985 6,135 10,850

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 4,485 5,435 -950

1.학생복지비 4,485 5,435 -950
학생교과서 및 지도서 구입비 : -950,000

원*1회=
-950,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,800 0 11,800

1.학생복지비 11,800 0 11,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*59명=
11,800,000

3.기본적 교육활동 60,628 64,018 -3,390

1.교과 활동 41,876 41,586 290

1.교과활동지원 7,470 7,920 -450

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.[초]보결수업관리 550 1,000 -450

1.운영수당 550 1,000 -450 보결수당 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 660 660 0

5.외국어교과활동 1,640 1,640 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 4,560 4,550 10
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 500 850 -350

1.교육운영비 500 850 -350
(목적)특수방과후학교운영 : -350,000원*1

회=
-350,000

3.[초]특수교육대상자통학비 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자통학비

 : 3,000원*1명*60일=
180,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상자통학비

 : 3,000원*1명*60일=
180,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상자통학비

 : 180,000원*1회=
180,000

(목적)특수교육대상자통학비 : -180,000원

*1회=
-180,000

7.유치원교과활동 23,706 22,976 730

1.[유]교과운영 23,706 22,976 730

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 14,206 14,206 0

3.학생복지비 8,800 8,070 730 (목적)누리과정간식비 : 730,000원*1회= 730,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.도서구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 18,752 22,432 -3,680

1.자율활동 7,980 9,150 -1,170

1.[초]학생회활동지원 830 2,000 -1,170

1.학생복지비 830 2,000 -1,170
학생자치행사 물품구입비 : -670,000원*1

회=
-670,000

학생자치 간식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 5,400 5,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

2.현장체험학습활동 6,490 9,000 -2,510

1.[초]수학여행 1,190 3,700 -2,510

1.교육운영비 1,190 3,700 -2,510 수학여행 입장료체험비 : -490,000원*1회= -490,000

(목적)수학여행비  : -2,020,000원*1회= -2,020,000

2.[초]현장학습 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.동아리활동 4,282 4,282 0

1.[초]동아리활동 4,282 4,282 0

1.교육운영비 682 682 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 101,223 94,011 7,212

1.방과후학교 운영 91,941 87,911 4,030

1.방과후학교운영 16,800 16,800 0

1.[초]특기적성교육 16,800 16,800 0

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 36,342 32,949 3,393

1.[초]돌봄교실운영 10,120 12,264 -2,144

1.교육운영비 10,120 12,264 -2,144 (목적)간식 구입비 : -2,144,000원*1회= -2,144,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 4,064 5,376 -1,312

1.운영수당 4,064 5,376 -1,312
(목적)돌봄방과후 강사료 : -1,312,000원

*1회=
-1,312,000

3.[초]돌봄전담사운영 22,158 15,309 6,849

1.기간제직원인건비 22,158 15,309 6,849 (목적)돌봄전담인건비 : -470,000원*1회= -470,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담인건비 : 

1,350,000원*1명=
1,350,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)돌봄전담인건비 : 

5,297,000원*1회=
5,297,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담법정부담금 : 

672,000원*1회=
672,000

3.유치원방과후학교운영 38,799 38,162 637

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영38,799 38,162 637

1.기간제교원인건비 31,819 30,452 1,367
(성립전_2추)(목적)시간제기간제인건비 : 

1,076,560원*1명=
1,077,000

(성립전_2추)(목적)시간제기간제맞춤형복

지비 : 290,000원*1회=
290,000

2.운영수당 50 780 -730
(목적)누리방과후특성화강사비 : -730,000

원*1회=
-730,000

3.교육운영비 6,930 6,930 0

2.독서활동 9,282 6,100 3,182

1.독서활동운영 9,282 6,100 3,182

1.[초]도서구입 8,050 5,050 3,000

1.도서구입비 8,050 5,050 3,000
(성립전_2추)(목적)학교도서관 자료확충

(음성지원)비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 550 550 0

3.[초]책꾸러미지원사업 182 0 182

1.교육운영비 182 0 182 (목적)책꾸러미지원 : 26,000원*7명= 182,000

5.교육활동 지원 103,898 91,018 12,880

1.교무업무 운영 5,658 7,158 -1,500

1.교무학사운영 5,658 7,158 -1,500

1.[초]교무학사운영 4,458 4,658 -200

1.일반수용비 4,458 4,658 -200 학교문집제작비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 2,500 -1,300

1.교육운영비 1,100 2,000 -900
졸업식외 행사운영용품구입비 : -900,000

원*1회=
-900,000

2.일반업무추진비 100 500 -400
졸업식외 행사 다과구입비 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.생활지도운영 3,865 3,865 0

1.학교폭력예방 3,810 3,810 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 310 310 0

2.학생안전교육 55 55 0

1.[초]안전교육 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

3.학습지원실 운영 16,400 11,800 4,600

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 15,900 11,300 4,600

1.[국고][초]정보화업무 운영 15,900 11,300 4,600

1.일반수용비 5,900 1,000 4,900
(성립전_2추)(목적)온라인교육인프라구축

비 : 4,900,000*1교=
4,900,000

2.운영수당 240 240 0

3.교육운영비 6,360 6,660 -300 학교홈페이지 이용료 : -300,000원*1회= -300,000

4.비품구입비 3,400 3,400 0

4.교육여건 개선 77,975 68,195 9,780

1.교육환경개선 77,975 68,195 9,780

1.[초]PC구입 8,310 8,310 0

1.비품구입비 8,310 8,310 0

2.[초]교실환경개선 69,665 59,885 9,780

1.일반수용비 630 0 630 가습기구입 : 70,000원*9개= 630,000

2.시설비 9,460 9,460 0

3.비품구입비 59,575 50,425 9,150
제본천공기및싱크대등구입 : 2,150,000원

*3종=
6,450,000

교사용의자구입 : 300,000원*9개= 2,700,000

6.학교 일반운영 142,431 149,094 -6,663
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 32,530 38,230 -5,700

1.부서기본운영 16,902 22,602 -5,700

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,502 16,202 -5,700

1.일반수용비 4,900 4,600 300 사무용품구입및수리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 5,002 11,002 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.병설유치원기본운영 15,628 15,628 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,000 3,000 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,868 1,868 0

1.일반수용비 1,868 1,868 0

3.[유]유치원운영 10,760 10,760 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.여비 800 800 0

3.시설비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 3,160 3,160 0

2.시설 장비 유지 108,201 108,914 -713

1.학교시설장비유지 108,201 108,914 -713

1.[초]공공요금및제세공과금 28,040 25,540 2,500

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 7,500 5,000 2,500 수도요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.기타공공요금 7,540 7,540 0

2.[초]시설관리용역 33,078 33,678 -600
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1.일반수용비 33,078 33,678 -600 폐기물처리 기타용역비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]시설일반관리 26,254 28,067 -1,813

1.일반수용비 15,154 16,967 -1,813
냉난방기실외기및외벽수선 : -1,813,000원

*1회=
-1,813,000

2.시설비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.[초]화장실관리 20,829 21,629 -800

1.기간제직원인건비 19,429 19,429 0

2.일반수용비 1,200 2,000 -800 화장실관리 물품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,700 1,950 -250

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,250 -250

1.[초]학부모교육 1,000 1,250 -250

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 400 -250
학부모 체험 간식및식비 : -250,000원*1회

=
-250,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 499,716 478,562 21,154
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